Дело № 05-0057/4/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2024 года

                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым  Оникий А.А., при участии фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении

фио, ...год рождения ...адрес...адрес, зарегистрированного по адресу адрес, паспортные данные,

                                                              установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № 76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от дата по делу № номер фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 – КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Постановление вступило в законную силу дата, срок для добровольной уплаты штрафа – до  дата.

В связи с невыполнением требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ по своевременной уплатой административного штрафа, в отношении фио дата начальником отделения – старшим судебным приставом ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя ГУ УФССП России по Республике Крым и г. Симферополю составлен протокол № ...номер об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

В судебном заседании фио признал вину в совершении административного правонарушения, просил назначить административное наказание в виде обязательных работ.

Заслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Диспозицией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от дата № ...номер об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ (л.д. 1), копию постановления мирового судьи судебного участка          № 76 Симферопольского судебного района (адрес) адрес от дата по делу № номер (л.д. 5-6), копию постановления о возбуждении исполнительного производства от дата (л.д.3-4), письменные объяснения фио (л.д.9), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.

С учётом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Исходя из данных о правонарушителе и обстоятельств дела, а именно отсутствие у него официального трудоустройства, непринятие конкретных мер к уплате штрафа на момент рассмотрения настоящего материала, прихожу к выводу о том, что назначение          фио административного наказания вновь в виде штрафа не будет способствовать достижению целей, определенных ст. 3.1 КоАП РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя, считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции части 1 статьи 20.25 КоАП РФ – в виде обязательных работ.

Материалы дела не содержат доказательств того, что фио относится к категории лиц, установленных частью 3  статьи 3.13 КоАП РФ, в связи с чем препятствий для назначения ему административного наказания в виде обязательных работ не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ...номер.10 и ...номер.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Постановление для исполнения направить в ОСП по Железнодорожному району             г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Обязать службу судебных приставов по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд                    г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                        А.А. Оникий